médico vinculado ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos da Lei Federal nº 12.871, 

de 22 de outubro de 2013 e da Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 

2013. 

Art. 2º  Os auxílios de que tratam esta Lei, têm caráter indenizatório e terão os 

seguintes valores: 

I - auxílio moradia, até R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais) mensais; e 

II - auxílio alimentação, R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) mensais. 

§ 1º  O valor do auxílio de que trata o inciso I do caput será pago mediante 

comprovante da despesa com moradia apresentado pelo médico participante até o limite